
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3468

DETERMINA
N. 3023 DEL 23/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
IMPIANTO SPORTIVO DI VIA GAGLIARDOTTI – LAVORI DI RIFACIMENTO DEL CAMPO DA CALCIO IN 
ERBA SINTETICA – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI – CUP B32H22009170004 – CIG 
9386686A53



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3468

DETERMINA N. 3023 DEL 23/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTO SPORTIVO DI VIA GAGLIARDOTTI – LAVORI DI RIFACIMENTO DEL CAMPO DA 
CALCIO IN ERBA SINTETICA – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI – CUP 
B32H22009170004 – CIG 9386686A53

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL DIRIGENTE
Premesso che,

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 sono stati approvati, 
unitamente al Bilancio di Previsione 2022/2024, il Programma triennale dei lavori pubblici 
2020-2022 e l'elenco annuale dei lavori 2022, i quali prevedono, tra l'altro, apposito 
stanziamento per “Impianti Sportivi - Riqualificazione Campi Sintetici - Via Gagliardotti”;

• con determinazione dirigenziale n. 1400 del 17/06/2022 si affidava, ai sensi dell'art. 31 
comma 8 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) L. n. 120/2020 e s.m.i., l'incarico della redazione 
del progetto esecutivo all’Ing. Grifò Andrea, con studio in Verona, per l’importo di € 
5.500,00 (oneri previdenziali 4% e I.V.A. 22% esclusi), complessivamente € 6.978,40 
(I.V.A. compresa), come da preventivo agli atti con PGN 90588/2022;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 27/07/2022 di variazione di bilancio 
d’urgenza ai sensi dell’art. 175, CC. 4 e 5, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), si provvedeva ad 
incrementare il capitolo 1876205 “Riqualificazione Campi sintetici Via Gagliardotti” per 
l’importo di € 40.000,00, con applicazione di avanzo di amministrazione;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 18/08/2022 si approvava il progetto 
esecutivo denominato “Lavori di rifacimento del campo da calcio in erba sintetica 
dell’Impianto sportivo di via Gagliardotti” dell’importo complessivo di € 440.000,00 (I.V.A. 
compresa), finanziato per € 400.000,00 con mutuo da contrarre e per € 40.000,00 con 
avanzo di amministrazione;

• con determinazione dirigenziale n. 2033 del 14/09/2022 si decideva di procedere 
all'aggiudicazione dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 
11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati dalla stazione 
appaltante mediante indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici, tra 
operatori economici qualificati per lavori di categoria OS6 classifica II o superiore, con il 
criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 
comma 2 e dell'art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella l. 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del d.l. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella 
l. 108/2021, e con eventuale applicazione della valutazione della congruità di cui all'art. 97, 
comma 3, nel rispetto dell’art. 95 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• con determinazione dirigenziale n. 2554 del 11/11/2022 si affidavano, sulla base dei verbali 
agli atti, redatti dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, alla ditta 
“TAGLIAPIETRA S.R.L.”- P.IVA 01548280302 con sede in via A. Malignani, 50 – 33031 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3468

DETERMINA N. 3023 DEL 23/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTO SPORTIVO DI VIA GAGLIARDOTTI – LAVORI DI RIFACIMENTO DEL CAMPO DA 
CALCIO IN ERBA SINTETICA – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI – CUP 
B32H22009170004 – CIG 9386686A53

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Basiliano (UD), gli interventi per i “Lavori di rifacimento del campo da calcio in erba 
sintetica dell’Impianto sportivo di via Gagliardotti”, con un ribasso economico offerto del 
5,300% e per l’importo contrattuale di € 350.655,00 (compresi gli oneri per la sicurezza pari 
ad € 5.000,00) + IVA 10%;

• nella medesima determina dirigenziale si dava atto della dichiarazione della ditta 
appaltatrice di voler subappaltare le seguenti lavorazioni, così come descritte nel DGUE 
allegato all’offerta: “Smaltimento, Sottofondi, Posa e Montaggi, Noli a caldo”;

rilevato che,
• con atto pubblico (Racc n. 2499 Rep n. 28942) in data 14/12/2022 veniva sottoscritto tra le 

parti il contratto di appalto;
• con nota PGN 0200335/2022 del 16/12/2022, la ditta affidataria chiedeva l'autorizzazione al 

subappalto delle seguenti opere, rientranti nella categoria prevalente OS6: “Preparazione 
sottofondi e posa manto in erba sintetica“, per un importo presunto di € 153.189,37, 
compresi oneri per la sicurezza pari ad € 3.400,00 e IVA esclusa, alla ditta ZAMBON 
MARIO s.r.l. con sede in Marano Vicentino (VI) Via San Vincenzo 21 C.F./part. I.V.A. 
02805820244; il legale rappresentante dell’impresa appaltatrice dichiarava altresì 
l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 cod. civ nei 
confronti dell’impresa subappaltatrice.

dato atto che, alla predetta nota è stata allegata la seguente documentazione relativa all’impresa 
subappaltatrice ZAMBON MARIO s.r.l.:

1- carta di identità di L.R.;
2- visura Camerale CCIAAA di Vicenza;
3- durc;
4- SOA;
5- dichiarazione accettazione PSC e POS Impresa appaltatrice;
6- dichiarazione del legale rappresentante dell’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;
7-dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136;
8-dichiarazione DPCM 187/1991 (composizione societaria);
9-contratto di subappalto la cui efficacia è subordinata all’approvazione della presente 
autorizzazione;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3468

DETERMINA N. 3023 DEL 23/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTO SPORTIVO DI VIA GAGLIARDOTTI – LAVORI DI RIFACIMENTO DEL CAMPO DA 
CALCIO IN ERBA SINTETICA – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI – CUP 
B32H22009170004 – CIG 9386686A53

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

10- POS e dichiarazioni relative al D.Lgs.81/2008 in materia di sicurezza;
considerato assolto quanto previsto dall’art.105, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
verificata la regolarità contributiva dell’impresa subappaltatrice (DURC Numero Protocollo 
INAIL_35078440 Data richiesta 17/10/2022 Scadenza validità 14/02/2023),
sussistono pertanto le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto dall’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di autorizzare l’impresa“TAGLIAPIETRA S.R.L.”- part. I.V.A. 01548280302 con sede in 
via A. Malignani, 50 – 33031 Basiliano (UD), a subappaltare i lavori di “Preparazione 
sottofondi e posa manto in erba sintetica“ per l’esecuzione dei “Lavori di rifacimento del 
campo da calcio in erba sintetica dell’Impianto sportivo di via Gagliardotti”, alla ditta 
ZAMBON MARIO s.r.l. con sede in Marano Vicentino (VI) Via San Vincenzo 21, 
C.F./part. I.V.A. 02805820244, per l’importo presunto di € 153.189,37, compresi oneri per 
la sicurezza pari ad € 3.400,00 e I.V.A. esclusa, importo che non supera il 50% 
dell’affidamento principale (importo del contratto € 350.655,00, inclusi € 5.000,00 per oneri 
della sicurezza e oltre I.V.A. 10%);



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3468

DETERMINA N. 3023 DEL 23/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTO SPORTIVO DI VIA GAGLIARDOTTI – LAVORI DI RIFACIMENTO DEL CAMPO DA 
CALCIO IN ERBA SINTETICA – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI – CUP 
B32H22009170004 – CIG 9386686A53

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(2) che l’affidamento in subappalto alla ditta ZAMBON MARIO s.r.l. è sottoposto alle 
condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, in particolare ai commi 8, 9, 10 e 13;

(3) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;

(4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 
n.190 e dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web del Comune di Vicenza.

  

 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3468

DETERMINA N. 3023 DEL 23/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTO SPORTIVO DI VIA GAGLIARDOTTI – LAVORI DI RIFACIMENTO DEL CAMPO DA 
CALCIO IN ERBA SINTETICA – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI – CUP 
B32H22009170004 – CIG 9386686A53

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/12/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


